
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Servizio Scuola 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 21/03/2024 
 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA “CADUTI IN 
GUERRA” – ANNO SCOLASTICO 2023/2024 – LIQUIDAZIONE A SALDO. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 129 del 21/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 61 del 30/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 75 del 21/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024-2026. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2024-2026 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato che: 

- Le scuole dell’infanzia paritarie svolgono una pubblica funzione di carattere educativo e 
sociale e che, ai sensi dell’art. 1 della Legge 62/2000 e s.m.i., rientrano a pieno titolo nel 
sistema nazionale di istruzione; 

- Tale obiettivo deve essere perseguito valorizzando le strutture operanti sul territorio 
necessarie al reale soddisfacimento della domanda espressa; 

- Pertanto, il servizio di scuola dell’infanzia svolto dagli enti paritari deve essere mantenuto e 
sostenuto nell’interesse della cittadinanza, riconoscendone la fondamentale ed 
insostituibile attività educativa sul territorio; 

- Tale servizio è di pubblica utilità, è rivolto a tutti i bambini in età prescolare, con precedenza 
per quelli residenti nel Comune di Buttigliera Alta; 

 
Richiamate le precedenti Deliberazioni di G.C., con le quali si sono stipulate le convenzioni tra il 
comune di Buttigliera Alta e la scuola dell’infanzia paritaria “Caduti in Guerra” per gli anni scolastici 



2022/2005 – 2005/2008 – 2008/2011 – 2011/2014 – 2014/2017 – 2017/2020 – 2020/2023 e 
Deliberazione di G.C. n. 12/2022 con la quale si è proceduto all’integrazione della Convenzione, 
inserendo i dati relativi all’istituzione di n. 1 sezione primavera e n. 2 insegnanti  
 
Richiamate altresì, la Deliberazione di G.C. n. 86/2023 ai sensi della quale si è provveduto al 
rinnovo della convenzione per gli anni scolastici 2023/2026 e la Deliberazione di G.C. n. 139 del 
21/12/2023 con la quale si è sottoscritto un accordo tra le parti, necessario per la definizione dei 
criteri per l’utilizzo di eventuali contributi ministeriali erogati per la fascia 0-3 anni con scadenza 
stesso periodo convenzione comunale vigente; 
 
Richiamato, nello specifico, l’art. 10 della suddetta convenzione, il quale prevede l’erogazione di un 
contributo da parte del Comune a favore dell’Asilo “Caduti in Guerra”, per gli allievi residenti iscritti, 
quantificato in €. 320,00 pro-capite, e comunque non superiore a €. 12.000,00; 
 
Preso atto che il citato contributo verrà erogato secondo le seguenti modalità: 
- 50% da liquidare nel mese di ottobre, a fronte di comunicazione degli iscritti residenti 
- 50% da liquidare nel mese di marzo; 
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla Scuola dell’Infanzia “Caduti in Guerra” in data 26.09.2023, 
nota ns. prot. n. 11578, conservata agli atti, e preso atto che gli alunni residenti iscritti alla scuola 
per l’anno scolastico 2023/2024 risultano essere n. 48; 
 
Dato atto che per l’anno scolastico in corso, il contributo comunale da erogare, secondo il calcolo 
matematico previsto nella citata convenzione, ammonterebbe a complessivi €. 15.360,00, ma che 
per espressa previsione convenzionale verrà erogato il contributo nella misura massima prevista di 
€ 12.000,00 da suddividere in € 6.000,00 nei due periodi previsti dalla convenzione; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile di Area n. 382 del 16/10/2023 con la quale, in 
riferimento  all’anno scolastico 2023/2024, si è impegnata la somma complessiva di €. 12.000,00 e 
nel contempo si è provveduto all’erogazione dell’acconto, ammontante a €. 6.000,00; 
 
Preso atto che la III Commissione Consiliare nella seduta del 14/12/2023 ha espresso il proprio 
parere favorevole in merito al suddetto contributo comunale; 
 
Ritenuto di dover provvedere ad erogare il saldo di €. 6.000,00, pari al 50% a saldo del contributo 
comunale stabilito; 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Scuola dell’Infanzia “Caduti in 
guerra”, mediante acquisizione del DURC valido fino al 07/06/2024, numero protocollo 
INAIL_42378513; 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali, che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
 

 
1. Di liquidare, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di €. 

6.000,00  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a titolo di saldo del  
contributo comunale relativo all’anno scolastico 2023/2024,  a favore della scuola 
dell’Infanzia “Caduti in Guerra” con sede in Buttigliera Alta, che trova imputazione 
nel Capitolo di Bilancio 13470, impegno n. 592/2024. 

 



2. Di dare atto che sul predetto contributo verrà operata la ritenuta d’acconto nella 
misura del 4%, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. 600/73 e della Legge 
54/1990. 

 
3. Di dare atto che gli oneri derivanti dalle spese di bonifico bancario, saranno a carico 

del Comune di Buttigliera Alta. 
 
4. Di dare atto che la Scuola dell’Infanzia “Caduti in Guerra”, in quanto beneficiaria del 

contributo in oggetto, verrà iscritta nell’albo dei beneficiari di questo Ente, ai sensi 
dell’art. 22, comma 1, della Legge n. 412/1991. 

 
5. Di dare atto che le informazioni relative agli atti di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati verranno inserite nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet comunale, ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

 
6. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del 
parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da 
parte del Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         


